
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N.264 DEL 18 DICEMBRE 2025 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura, installazione e smontaggio luminarie natalizie su facciata 

edificio camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1999 n. 580 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il regolamento di 

attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle circoscri-

zioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di raziona-

lizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Caltanissetta è proprietaria dell’immobile sito 

nel Comune di Caltanissetta, Corso Vittorio Emanuele, 38, in cui ha la propria sede legale e princi-

pale; 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

CONSIDERATO che il prospetto principale dell'immobile camerale è prospiciente sulla Piazza 

Giuseppe Garibaldi, che è la principale piazza di Caltanissetta; 

CONSIDERATO che sulla medesima piazza si affacciano anche la Cattedrale di Caltanissetta, la 

Chiesa di San Sebastiano, il Palazzo del Carmine, sede del Comune di Caltanissetta, e al centro si 

erge la famosa fontana del Tritone, opera dello scultore Michele Tripisciano; 

RILEVATA l'opportunità di rendere visibile il prestigioso immobiliare camerale, risalente al XIX 

secolo d.C.; 

APPURATO che tale visibilità consentirebbe di confermare il ruolo di centralità dell'Ente camerale 

per le imprese, i cittadini e i turisti, che affluiranno numerosi nel centro storico in occasione delle 

anzidette imminenti festività natalizie; 

CONSIDERATO che la promozione e la valorizzazione dell’immobile camerale può essere 

perseguita con il ricorso ad un'illuminazione che ne esalti le linee e le forme di indubbio valore 

artistico ed architettonico; 

CONSIDERATO che, sulla base di una prima analisi di mercato, risulta economicamente 

conveniente l'installazione di corpi illuminati presi in acquisto e quindi riutilizzabili per le 

medesime finalità; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

CONSIDERATO che è in corso la procedura per l’accorpamento della Camera con altre consorelle 

siciliane e che tale procedura determinerà la creazione di un nuovo soggetto giuridico il quale 

assorbirà tutti i debiti ed i crediti degli Enti accorpati;  

RITENUTO che detta costituzione si prevede avvenga in tempi brevi, in considerazione del 

Decreto dell’Assessore Regionale Attività Produttive n.840 del 25/05/2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario attivare la procedura per l’affidamento della fornitura e relative 

operazioni di installazione e smontaggio, mediante procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n.36/2023; 

VISTA la disponibilità manifestata dall’Impresa individuale Cosentino Michele con sede in San 

Cataldo (CL), Via Donatori di Sangue, 9/d – P.IVA 02099100857 – la quale, in data 17 dicembre 

2025 ha presentato a mezzo pec il preventivo per l’affidamento di che trattasi, consistente in: 

- fornitura di n.6 luminarie natalizie per davanzali finestre del 2° e 3° piano e n.1 luminaria 

uniformemente distribuita in corrispondenza del 1° piano, sotto i davanzali delle due finestre laterali 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

e sulla balaustra del balcone centrale, n 1 orologio timer per accensione luci e mt 50 circa cavo per 

esterno = € 1.000,00 oltre IVA; 

- costo di manodopera con montaggio e smontaggio = € 450,00 oltre IVA; 

per un totale di € 1.450,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Provveditore 
F.to Giovanni Savarino 

 
________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-
tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta regi-
strazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

P.O. L’Assistente 
F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

 

________________________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

AFFIDARE la fornitura, installazione e smontaggio luminarie natalizie su facciata edificio 

camerale, descritto nelle premesse, all’Impresa individuale Cosentino Michele con sede in San 

Cataldo (CL), Via Donatori di Sangue, 9/d – P.IVA 02099100857 - per un importo di € 1.450.00 

oltre IVA, comprensivo di fornitura e manodopera; 

IMPUTARE la somma di Euro 1.450,00, oltre IVA, sul conto 111300 del bilancio di previsione 

2025, giusta autorizzazione n.143 del 18 dicembre 2025; 

AUTORIZZARE l’Ufficio di Provveditorato alla stipula della trattativa diretta; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

INCARICARE il responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Camera di Commercio di Caltanissetta delle informazioni richieste dalle 

normative in vigore sulla trasparenza degli atti amministrativi; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
 F.to        Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della 
Camera 

dal……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 

 


